
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

RESOLUÇÃO N.º 01/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA,
no uso de suas atribuições que foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008,
alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do
Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião ordinária realizada no dia 14 de Janeiro
de 2022.

RESOLVE

Artigo 1º  –  Deliberar  pela  aplicação do valor  total  de  R$ 1.456.847,71  (Um milhão,  quatrocentos e
cinquenta e seis mil, oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e um centavos) provenientes da
dotação orçamentária do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em cumprimento a
Resolução 16/2021– EDITAL 01/2021 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS
RELATIVOS  À  PROMOÇÃO,  PROTEÇÃO  E  DEFESA  DOS  DIREITOS  DAS  CRIANÇAS  E
ADOLESCENTES, conforme especificado abaixo:

ORGANIZAÇÃO PROJETO VALOR DELIBERADO

ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA 
EDUCANDO PELO 
ESPORTE

Esporte e Cidadania – 2022 R$ 135.153,46

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS AUTISTAS 
DE PIRACICABA – AUMA

Brincar e Crescer – Novo Ciclo R$ 139.812,69

ASSOCIAÇÃO 
FRANCISCANA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CORAÇÃO DE MARIA - 
AFASCOM 

Cante Criança R$ 159.971,09

ASSOCIAÇÃO SÍNDROME 
DE DOWN DE 
PIRACICABA

Sintonize
R$ 132.641,82

ASSOCIAÇÃO SÍNDROME 
DE DOWN DE 
PIRACICABA

Voo Livre R$ 245.867,54

CASA DO AMOR 
FRATERNO Espaço Interação R$  83.001,81

CENTRO DE TERRITÓRIO: Caminho para a inclusão R$ 131.123,98

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

http://www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br/


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

REABILITAÇÃO DE 
PIRACICABA

CENTRO DE 
REABILITAÇÃO DE 
PIRACICABA

CONEXÕES 2.0: Família, Escola e Território R$ 100.211,49

COLÉGIO SALESIANO 
DOM BOSCO – SÃO 
MÁRIO

Nosso mundo sustentável R$ 102.097,09

COLÉGIO SALESIANO 
DOM BOSCO – SÃO 
MÁRIO

Comer bem faz bem e exercitar também R$ 104.924,77

FUNDAÇÃO JAIME 
PEREIRA -FUNJAPE

SuperAÇÃO R$ 122.041,97

Artigo 2º - Deliberar pela aplicação do valor total de R$ 656.210,90 (Seiscentos e cinquenta e seis mil,
duzentos e dez reais e noventa centavos) provenientes da dotação orçamentária do Fundo Municipal dos
Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente,  em  cumprimento  a  Resolução  27/2021  –  EDITAL 02/2021  DE
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS TEMÁTICOS RELATIVOS À PROMOÇÃO,
PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES,  conforme especificado
abaixo:

ORGANIZAÇÃO PROJETO VALOR CONCEDENTE

Associação Atlética 
Educando pelo Esporte

Conexões para Cidadania R$ 118.554,20

Associação Franciscana de 
Assistência Social Coração 
de Maria – AFASCOM

Maternar R$ 90.041,22

Centro de Reabilitação RECIPIN 2022 R$ 120.000,00

Centro Regional de 
Registros e Atenção aos 
Maus Tratos na Infância de 
Piracicaba – CRAMI

Acompanhamento psicológico às 
Crianças e Adolescentes Vitimas de 
Violência Sexual

R$ 120.000,00

Fundação Jaime Pereira – 
FUNJAPE

Em seu Lar 2022 R$ 88.132,88

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

http://www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br/


CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 
PIRACICABA – CMDCA
Rua Joaquim André, 895 – Centro – CEP: 13.400-850 – Piracicaba/SP
Telefone: (19) 3434-0461 / 3434-7137
cmdcafumdeca@piracicaba.sp.gov.br – www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br

Pastoral do Serviço da 
Caridade – PASCA

Preventivo 2022 R$ 118.900,00

Artigo 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 14 de Janeiro de 2022.

Mariana Cristina   Luciano Gomes
Presidente 

“É dever da família, da sociedade e do Estado assegurar à criança e ao adolescente, com absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à
alimentação, à educação, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária,
além de colocá-los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão.”
art. 227 da Constituição Federal e art. 4o da Lei Federal nº 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente.

http://www.cmdca.piracicaba.sp.gov.br/

		2022-01-14T17:16:41-0300
	Mariana Cristina Luciano Gomes




